дело № 1-43/2019 (1-557/2018) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «30» января 2019 года

Судья Ленинского районного суда г. Томска Нестребенко М.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Томска Коржуковой И.А., 

подсудимой ФИО11, 

защитника – адвоката Смыка И.Б., 

при секретаре Махметовой Ж.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО11, родившегося судимой:

- 23.07.2010 приговором Ленинского районного суда г. Томска по ч. 3 ст. 30- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года общего режима. 13.12.2011 - условное освобождение. Постановление Шипуновского районного суда Алтайского края от 28.11.2011 - условно-досрочно сроком на 1 год 4 месяца 10 дней;

- 24.05.2012 приговором Ленинского районного суда г. Томска по ч. 3 ст. 30- п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет, ст. 70 УК РФ с приговором от 23.07.2010 назначено 5 лет 6 месяцев лишения свободы, 04.08.2017 освобождена по отбытию наказания, 

- мера пресечения избрана в виде заключения под стражу, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11. совершила незаконный сбыт наркотических средств. 

ФИО11 не позднее 19 апреля 2018 года, в неустановленном месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, у неустановленного следствием лица, умышленно, незаконно приобрела с целью дальнейшего сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,00098 грамма, которое впоследствии сбыла при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО11, 19 апреля 2018 года, около 18 часов 00 минут, находясь у дома № в г.Томске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – фентанил, массой 0,00018 грамма, путём продажи за 1000 рублей посредством передачи из рук в руки «ФИО1», принимавшему участие в качестве «покупателя» при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО11 17 мая 2018 года, около 11 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «Хмель да Солод», расположенном в доме № в г. Томске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – фентанил, массой 0,0008 грамма, путём продажи за 2000 рублей посредством передачи из рук в руки «ФИО1», принимавшему участие в качестве «покупателя» при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска.

Подсудимая ФИО11 виновной себя в совершении рассматриваемого преступления первоначально не признала и в судебном заседании пояснила, что она является потребителем наркотических средств, сбытом наркотических средств она не занималась, своего сотового телефона она никому не давала. 19.04.2018 и 17.05.2018 она «ФИО1» наркотические средства не сбывала, вместе с тем пояснила, что 19.04.2018 она находилась в у тети, потом поехала в больницу, которая находится в Тимирязево, а затем в снимать квартиру, 17.05.2018 она ездила для регистрации по административному надзору, потом ездила по адресу помогала родственникам. Она была задержана около дома, где проживал ФИО2, при ее личном досмотре был изъят сотовый телефон, который принадлежал ей. Обыск в квартире ФИО2 проводился в ее отсутствие, она находилась в автомобиле с сотрудниками полиции. После освобождения из мест лишения свободы она употребляла наркотическое средство – героин путем курения, при приобретении героина, она сразу употребляла наркотик.

На стадии дополнений в судебном заседании после исследования доказательств стороны обвинения и защиты ФИО11, пояснила, что вину в совершении сбыта наркотических средств 19.04.2018 и 17.05.2018 она признает в полном объеме и раскаивается в содеянном, так 19.04.2018 она, находясь у дома № в г.Томске сбыла наркотическое вещество – фентанил, массой 0,00018 грамма, путем продажи «ФИО1» за 1000 рублей, также 17.05.2018 она, находясь в помещении магазина «Хмель да Солод», расположенном в доме № в г. Томске сбыла наркотическое вещество – фентанил, массой 0,0008 грамма, путем продажи «ФИО1» за 2000 рублей. Сама она является потребителем наркотического средства «героин», употребляет его с 19 лет, в настоящее время имеет ряд хронических заболеваний. Первоначально она вину в совершении данного преступления не признавала, так как хотела избежать привлечения к уголовной ответственности за содеянное. Вину в незаконном сбыте наркотических средств 19.04.2018 и 17.05.2018 года признает полностью, в содеянном раскаивается, при дачи ей в судебном заседании признательных показаний на нее никто давления не оказывал, дает данные показания добровольно. 

Таким образом, учитывая изложенное, суд критически относится к показаниям ФИО11., данным ей первоначально в судебном заседании, в которых ФИО11. отрицала факт незаконного сбыта наркотических средств, так как указанные показания даны ей с целью избежать уголовной ответственности за содеянное, имеют существенные противоречия с иными доказательствами по делу и опровергаются совокупностью доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании.

Суд в основу приговора берет показания ФИО11, данные ей в судебном заседании на стадии дополнений, поскольку данные показания последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Вместе с тем, вина ФИО11. в совершении рассматриваемого преступления также подтверждается и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что 17 мая 2018 года в дневное время он находился около здания ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, расположенного по адресу: 

<

...> когда к нему подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятого, на что он добровольно, без принуждения дал свое согласие. В здании ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска в служебном кабинете № 429 сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, а также ст. 17 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», согласно которого он должен сохранить в тайне сведения, ставшие ему известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий. В период времени с 10 часов 47 минут до 11 часов 00 минут 17.05.2018 года в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудником полиции был досмотрен на предмет обнаружения объектов, предметов, вещей запрещенных к обороту в РФ гражданин, который представился, как «ФИО1». В ходе досмотра у «ФИО1» ничего запрещенного обнаружено не было, о чем составлен акт, где расписались все участвующие лица. Далее сотрудником полиции осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей, 3-мя купюрами достоинством в 500 рублей две штуки, достоинством 1 000 рублей одна штука. С указанных купюр снята ксерокопия, номера и серии купюр внесены в акт осмотра и выдачи денежных средств, в котором все участвующие лица расписались. Данные купюры обработаны специальным меточным средством, образец которого упакован в бумажный конверт. После чего участвующим лицам сотрудник полиции пояснил, что деньги выдаются «ФИО1» для участия в «Проверочной закупке» наркотических средств у лиц незаконно их сбывающих, в качестве «покупателя. «ФИО1» пояснил, что на участие в «проверочной закупке» в роли «покупателя» он согласился добровольно и без принуждения, после чего денежные средства переданы «ФИО1». Затем сотрудники полиции со «ФИО1» уехали, а он и второй понятой остались в здании полиции дожидаться их возвращения. В период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 15 минут в помещении служебного кабинета № 429, расположенного в здании ОМВД России по Ленинскому району г.Томска в его присутствии и в присутствии второго понятого «ФИО1» выдал добровольно два свертка: один из полимерного материала, другой из фольгированной бумаги, внутри которых находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которые были упакованы в мешок. «ФИО1» пояснил присутствующим о том, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «героин», которой он («ФИО1») приобрел 17.05.2018 года в помещении магазина «Хмель да Солод», расположенного в доме № в г.Томске, на денежные средства в сумме 2000 тысяча рублей, выданные ранее в ходе проведения «проверочной закупки» у ФИО11, которую сможет опознать уверено. После чего сотрудником полиции был составлен соответствующий акт (т.1 л.д. 129-130, 158-160)

В судебном свидетель ФИО3 свои показания подтвердил в полном объеме, пояснив противоречия давностью произошедших событий.

Суд в основу приговора берет показания, данные свидетелем ФИО3 в ходе предварительного следствия, так как они получены с соблюдением требований УПК РФ, показания последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что 19.04.2018 г. в дневное время его и еще одного мужчину сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий, сообщив ему и второму понятому, что в служебном кабинете 429 ОМВД России по Ленинскому району г.Томска по адресу: 

<

...>, в его присутствии и второго понятого сотрудниками полиции будет проведен личный досмотр гражданина, выступающего в роли «покупателя» в «проверочной закупке», который представился им как «ФИО1», на что он добровольно дал свое согласие. В период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут 19.04.2018 года в кабинете № 429 ОМВД России по Ленинскому району г.Томска сотрудником полиции в его присутствии и второго понятого проведен личный досмотр лица, участвующего в роли «покупателя» «ФИО1», в ходе которого у последнего предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории России, а так же денежных средств не обнаружено. После чего сотрудником полиции составлен соответствующий акт. Затем в его присутствии, второго понятого и в присутствии «ФИО1», выступающего в роли покупателя сотрудник полиции произвел осмотр и описание денежных средств в сумме 1000 рублей, две купюры достоинстом по 500 рублей, номера и серии купюр внесены в акт осмотра и выдачи денежных средств, с указанных купюр сняты фотокопии. Деньги были обработаны специальным химическим порошком, которые в ультрафиолетовом спектре светились зеленым цветом. Ватная палочка, при помощи которой наносился порошок на денежные средства с образцом химического вещества, упакована в бумажный конверт с пояснительным текстом. После чего сотрудником полиции составлен соответствующий акт. Затем сотрудником полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого выданы указанные выше денежные средства в сумме 1000 рублей, «ФИО1», выступающему в роли покупателя. На основании этого сотрудником полиции был составлен акт выдачи денежных средств. После чего сотрудники полиции с «ФИО1», выступающим в роли покупателя, уехали из здания ОМВД России по Ленинскому району г.Томска, а он и второй понятой остались дожидаться их возвращения в здании ОМВД России по Ленинскому району г.Томска. После чего в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в помещении служебного кабинета № 429, расположенного в здании ОМВД России по Ленинскому району г.Томска, в присутствии его и второго понятого «ФИО1» выдал сотрудникам полиции один полимерный сверток синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которое было упаковано в один прозрачный полиэтиленовый пакет. «ФИО1» пояснил присутствующим о том, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «героин», которое он приобрел 19.04.2018 года, около дома № в г.Томске на денежные средства в сумме 1000 тысяча рублей, выданные ему («ФИО1») ранее в ходе проведения «проверочной закупки» у ФИО11, которую сможет уверенно опознать. После чего сотрудником полиции составлен акт добровольной выдачи (т.1 л.д. 144-146, 164-167)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что 17 мая 2018 года в дневное время он находился около здания ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, расположенного по адресу: 

<

...> когда к нему подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятого, на что он добровольно, без принуждения дал свое согласие. В здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска в служебном кабинете № 429 сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, а также положении ст. 17 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». В период времени с 10 часов 47 минут до 11 часов 00 минут 17.05.2018 года в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции был досмотрен на предмет обнаружения объектов, предметов, вещей запрещенных к обороту в РФ гражданин, который представился, как «ФИО1». В ходе досмотра у «ФИО1» ничего запрещенного обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Далее сотрудником полиции осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей, 3-мя купюрами достоинством в 500 рублей две штуки, достоинством 1 000 рублей одна штука. С указанных купюр снята ксерокопия, номера и серии купюр внесены в акт осмотра и выдачи денежных средств. Данные купюры были обработаны специальным меточным средством, образец которого был упакован в бумажный конверт белого цвета. После чего участвующим лицам сотрудник полиции пояснил, что деньги выдаются «ФИО1» для участия в оперативно-розыскном мероприятии - «Проверочная закупка» наркотических средств у лиц незаконно их сбывающих, в качестве «покупателя». «ФИО1» пояснил, что на участие в «проверочной закупке» в роли «покупателя» он согласился добровольно и без принуждения. После чего денежные средства были переданы «ФИО1». Затем сотрудники полиции со «ФИО1» уехали, а он и второй понятой остались в здании полиции дожидаться их возвращения. В период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 15 минут в помещении служебного кабинета № 429, расположенного в здании ОМВД России по Ленинскому району г.Томска, так же в его присутствии и в присутствии второго понятого «ФИО1» выдал добровольно два свертка: один из полимерного материала, другой из фольгированной бумаги, внутри которых находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которые были упакованы в мешок. «ФИО1» пояснил присутствующим о том, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «героин», которой он («ФИО1») приобрел 17.05.2018 года в помещении магазина «Хмель да Солод», расположенного в доме № в г.Томске, на денежные средства в сумме 2000 тысячи рублей, выданные ранее в ходе проведения «проверочной закупки» у ФИО11, которую сможет опознать уверено. После чего сотрудником полиции составлен соответствующий акт (т.1 л.д. 126-128, 161-163)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что 19.04.2018 г. в дневное время его и еще одного мужчину сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий, сообщив ему и второму понятому, что в служебном кабинете 429 ОМВД России по Ленинскому району г.Томска по адресу: 

<

...>, в его присутствии и второго понятого сотрудниками полиции будет проведен личный досмотр гражданина, выступающего в роли «покупателя» в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка», который представился им как «ФИО1», на что он добровольно дал свое согласие. Затем в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут 19.04.2018 года в кабинете № 429 ОМВД России по Ленинскому району г.Томска сотрудником полиции в его присутствии и второго понятого проведен личный досмотр лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» «ФИО1», в ходе которого у последнего предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории России, а так же денежных средств не обнаружено. После чего сотрудником полиции составлен соответствующий акт. Затем в его присутствии, второго понятого и в присутствии «ФИО1», выступающего в роли покупателя, сотрудник полиции произвел осмотр и описание денежных средств в сумме 1000 рублей, две купюры достоинстом по 500 рублей, номера и серии купюр внесены в акт осмотра и выдачи денежных средств, в котором все участвующие лица расписались. С указанных купюр были сняты фотокопии, деньги обработаны специальным химическим порошком, которые в ультрафиолетовом спектре светились зеленым цветом. Ватная палочка, при помощи которой наносился порошок на денежные средства с образцом химического вещества, упакована в бумажный конверт. После чего сотрудником полиции составлен соответствующий акт. Затем сотрудником полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого были выданы указанные выше денежные средства в сумме 1000 рублей, «ФИО1», сотрудником полиции составлен акт выдачи денежных средств. После чего сотрудники полиции с «ФИО1» уехали из здания ОМВД России по Ленинскому району г.Томска, а он и второй понятой остались дожидаться их возвращения в здании ОМВД России по Ленинскому району г.Томска. После чего в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в помещении служебного кабинета № 429, расположенного в здании ОМВД России по Ленинскому району г.Томска в присутствии его и второго понятого «ФИО1» выдал сотрудникам полиции один полимерный сверток синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которое упаковано в один прозрачный полиэтиленовый пакет. «ФИО1» пояснил присутствующим о том, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «героин», которое он приобрел 19.04.2018 года, около дома № в г.Томске, на денежные средства в сумме 1000 тысяча рублей, выданные ему ранее в ходе проведения «проверочной закупки» у ФИО11, которую он (ФИО1) сможет уверенно опознать. После чего сотрудником полиции составлен акт добровольной выдачи (т.1 л.д.141-143, 168-171)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что в должности начальника ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска работает около двух лет. В его должностные обязанности входит обеспечение общественного порядка, пресечение, выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

В апреле 2018 года в ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска поступила информация о том, что девушка по имени «Е.А.» занимается незаконным сбытом наркотических средств из рук в руки на территории г.Томска. Позднее было установлено, что данной женщиной является ФИО11, года рождения. Так, с целью проверки данной информации, получения образцов наркотического средства и документирование преступной деятельности ФИО11, а также установления схемы сбыта наркотического вещества, сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска принято решение провести оперативно - розыскные мероприятия - «проверочная закупка» у ФИО11 Выступить в роли «покупателя» при проведении «проверочной закупки» добровольно согласился «ФИО1», который в присутствии двух очевидцев в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут 19.04.2018 года, в кабинете № 429 ОМВД России по Ленинскому району г.Томска им на основании статей 4,6-8,10,13-15 и 17 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., был досмотрен. В ходе личного досмотра у «покупателя» ФИО1 предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории России, а так же денежных средств не обнаружено. После чего им был составлен соответствующий акт. Затем в присутствии двух очевидцев и в присутствии «ФИО1» он произвел осмотр и описание денежных средств в сумме 1000 рублей, две купюры по 500 рублей, номера и серии купюр внесены в акт осмотра и выдачи денежных средств, с указанных купюр были сняты фотокопии, деньги обработаны специальным химическим порошком, которые в ультрафиолетовом спектре светились зеленым цветом. Ватная палочка, при помощи которой наносился порошок на денежные средства с образцом химического вещества, упакована, после чего им был составлен соответствующий акт. Затем им в присутствии очевидцев выданы «покупателю» ФИО1 указанные выше денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами по 500 рублей в количестве двух штук, им составлен акт выдачи денежных средств. После чего «покупатель» ФИО1 созвонился по известному ему номеру телефона с ФИО11 и договорился о приобретении у нее наркотического средства «героин», а также о месте их встречи.

После чего, 19.04.2018 года около 17 часов 50 минут на служебном автомобиле «покупатель» ФИО1 был доставлен по адресу: , где в 18 часов 00 минут было установлено наблюдение. В 18 часов 05 минут «ФИО1» от здания, расположенного по адресу: после чего пошел в сторону магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: . По ходу следования к «ФИО1» никто не походил, он ни с кем не общался, с земли ничего не поднимал. Дойдя до указанного магазина, «покупатель» ФИО1 позвонил по телефону, после чего стал переходить по светофору дорогу в сторону спорткомплекса «Юпитер», перейдя дорогу «покупатель» ФИО1 повернул направо и пошел вдоль дороги по автомобильной парковке, расположенной перед домом . На парковке к ФИО1 подошла девушка цыганской национальности, невысокого роста, на вид которой 20-25 лет, худощавого телосложения, отождествленная как ФИО11 В 18 часов 15 минут «покупатель» ФИО1 подошел к указанной девушке, что-то передал ей из руки в руку. После чего девушка «покупателю» ФИО1 передала что-то из руки в руку. Затем «покупатель» ФИО1 развернулся и пошел в сторону перехода через дорогу. В 18 часов 20 минут ФИО1, выступающий в роли покупателя проследовал к магазину «Антонов двор», расположенному по адресу: , где сел в ожидающий его служебный автомобиль, после чего наблюдение было снято. По ходу следования к служебному автомобилю к «покупателю» ФИО1 никто не походил, он ни с кем не общался, с земли ничего не поднимал. Далее «ФИО1» на служебном автомобиле доставлен в здание ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, где в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, в помещении служебного кабинета № 429, расположенного в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, в присутствии двух очевидцев «покупатель» ФИО1 выдал один полимерный сверток синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которое упаковано в один прозрачный полиэтиленовый пакет. ФИО1 пояснил присутствующим о том, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «героин», которое он приобрел 19.04.2018 года около дома № в г.Томске, на денежные средства в сумме 1000 тысяча рублей, выданные ему («ФИО1») ранее в ходе проведения «проверочной закупки». Опознать ФИО11 он сможет твердо и уверенно. Им был составлен акт добровольной выдачи. Один прозрачный полиэтиленовый пакет с одним полимерным свертком синего цвета, с порошкообразным веществом внутри, был направлен на исследование. Согласно справки об исследовании № 290 от 19.04.2018 года в свертке, направленном на исследование, добровольно выданным ФИО1, принимавшим участие в качестве покупателя, находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — фентанил. По данному факту им составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. В ходе проверочных мероприятий сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска установлено что «ФИО1», участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «покупателя», 19.04.2018 года в вечернее время приобрел наркотическое средство у ФИО11, года рождения.

25.04.2018 года принято решение о проведении «проверочной закупки» у ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: , с целью документации преступной деятельности ФИО11, установления мест хранения наркотических средств и задержания последней. Проведение данного мероприятия было запланировано на 17.05.2018 года, в качестве «покупателя» в данном мероприятии было предложено принять участие гражданину, анкетные данные которого были засекречены с присвоением псевдонима «ФИО1». Покупатель «ФИО1» в присутствии двух очевидцев в период времени с 10 часов 47 минут до 11 часов 00 минут 17.05.2018 года им досмотрен на предмет обнаружения объектов, предметов, вещей запрещенных к обороту в Российской Федерации, в ходе которого у «покупателя» ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было, о чем им был составлен соответствующий акт. Далее им были осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей, 3-мя купюрами достоинством в 500 рублей две штуки, достоинством 1000 рублей одна штука, с указанных купюр снята ксерокопия, номера и серии купюр внесены в акт осмотра и выдачи денежных средств. Данные купюры обработаны специальным меточным средством, образец которого был упакован в бумажный конверт. После чего участвующим лицам он пояснил, что деньги выдаются «ФИО1» для участия в «проверочной закупке» наркотических средств у лиц, незаконно их сбывающих. «Покупатель» ФИО1 пояснил, что на участие в «проверочной закупке» в роли «покупателя» он согласился добровольно и без принуждения. После чего денежные средства были переданы «покупателю» ФИО1 После чего «покупатель» ФИО1 позвонил по номеру ФИО11 и сказал, что ему надо приобрести наркотики, на что последняя сказала подъезжать ему по адресу: . 17.05.2018 года около 11 часов 40 минут на служебном автомобиле «покупатель» ФИО1 доставлен к дому в г. Томске. После чего служебный автомобиль припаркован около дома № в г.Томске, где установлено наблюдение. В 11 часов 45 минут «покупатель» ФИО1 сделал звонок, после чего со стороны дома № в г.Томске к «покупателю» ФИО1 подошла девушка внешне похожая на цыганку, на вид лет 20-25, небольшого роста, отождествленная как ФИО11, после чего они вместе прошли в помещение магазина «Хмель да Солод», расположенный в в г. Томске. Через 2 минуты «покупатель» ФИО1 вышел с ФИО11 из помещения магазина, после чего ФИО11 прошла за указанный дом, а «покупатель» ФИО1 прошел к служебному автомобилю. По ходу следования к служебному автомобилю к «покупателю» ФИО1 никто не походил, он ни с кем не общался, с земли ничего не поднимал. ФИО11 прошла в подъезд в г. Томске. Далее «покупатель» ФИО1 на служебном автомобиле сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска доставлен в здание ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, расположенное по ул. Вокзальной в г. Томске. ФИО11 задержана около дома № в г. Томске около подъезда № 2 сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска. После чего в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 15 минут в помещении служебного кабинета № 429, расположенного в здании ОМВД России по Ленинскому району г.Томска, в присутствии двух очевидцев «покупатель» ФИО1 выдал два свертка: один из полимерного материала, другой из фольгированной бумаги, внутри которых находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которые были упакованы в мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала. При этом «покупатель» ФИО1 пояснил присутствующим о том, что в добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «героин», которое он приобрел 17.05.2018 года находясь в помещении магазина «Хмель да Солод», расположенном в доме № в г.Томске, на денежные средства в сумме 2000 тысяча рублей, выданные ему («ФИО1») ранее в ходе проведения «проверочной закупки» у ФИО11, которую сможет уверенно опознать. Затем им был составлен акт добровольной выдачи. Один прозрачный полиэтиленовый пакет с двумя свертками, с порошкообразным веществом внутри направлен на исследование. Согласно справки об исследовании от 17.05.2018 года в свертках, направленных на исследование, добровольно выданных «покупателем» ФИО1, принимавшим участие в качестве покупателя при проведении «проверочной закупки» находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — фентанил. По данному факту им составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. По оперативным данным известно, что ФИО11 приобретала наркотические средства с целью дальнейшего сбыта у ФИО7, который проживает по адресу: . Он с сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска проследовали по адресу: , где в квартире находились ФИО2, его внук ФИО7 Были приглашены двое понятых в присутствии, которых последние представились, затем они спросили у ФИО7 имеются ли в квартире наркотические вещества, денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО7 пояснил, что в доме нет ничего запрещенного к гражданскому обороту. После чего в 15 часов 00 минут 17 мая 2018 года следователь предъявила ФИО7 постановление Ленинского районного суда г.Томска и начато производство обыска, в ходе которого изъято:

- в комнате на журнальном столике, расположенном в левом углу, напротив двери обнаружены денежные средства в сумме 15 400 рублей, денежными купюрами достоинством 1 000 рублей - 12 купюр, достоинством 500 рублей - 6 купюр, купюры достоинством 100 рублей - 4 купюры, номера указанных купюр были внесены в протокол, 

- около журнального столика на полу обнаружены два отрезка полимерного материала желтого цвета, отрезки упакованы в мешок из полимерного материала,

- в мебельном гарнитуре в навесном шкафу, на нижней из трех навесных полок обнаружены денежные средства в сумме 33 400 рублей, купюрами достоинством 1 000 рублей - 27 купюр, 500 рублей- 8 купюр, 100 рублей - 24 купюры, на полу около указанной мебельной стенки обнаружена купюра достоинством 200 рублей, номера и серии указанных купюр были внесены в протокол следственного действия, после чего все обнаруженные денежные средства в общей сумме 49 000 рублей были упакованы в один мешок из полимерного материала. По поводу изъятых денежных средств ФИО7 пояснил, что данные денежные средства накоплены его бабушкой ФИО10 

- в нижнем ящике под номером два мебельного гарнитура обнаружены электронные бытовые весы в металлическом корпусе серебристого цвета. 

На мебельном гарнитуре были обнаружены: сотовой телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, в котором находится сим-карта сотового оператора «Теле-2», а также смартфон черного цвета «Wileyfox», в котором находилась сим-карта «Теле-2». В ходе обыска на кухне в навесном шкафу в ящике обнаружены три полимерных пакета желтого цвета со следами повреждений, а также два отрезка из полимерного материала желтого цвета, две мерные ложки из полимерного материала и три фрагмента (отрезка) фольгированной бумаги. После чего обыск переместился в совмещенный санузел, где на крышке унитаза обнаружен влажный пакет из полимерного бесцветного материала, в котором находятся два полимерных свертка желтого цвета, в которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, указанный полимерный пакет с находящимися в нем двумя сверками с порошкообразным веществом изъяты и упакованы. После чего обыск был окончен, ФИО7 от подписи в протоколе отказался. (т.1 л.д.177-182)

В судебном свидетель ФИО8 свои показания подтвердил в полном объеме, пояснив противоречия давностью произошедших событий.

Суд в основу приговора берет показания, данные свидетелем ФИО8 в ходе предварительного следствия, так как они получены с соблюдением требований УПК РФ, показания последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска работает около двух лет. В апреле 2018 года в ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска поступила информация о том, что девушка по имени «Е.А.» занимается незаконным сбытом наркотических средств из рук в руки на территории г.Томска. «Е.А.» - женщина цыганской народности, возраст около 30 лет. Позднее было установлено, что данной женщиной является ФИО11, года рождения. Так, с целью проверки данной информации, получения образцов наркотического средства и документирование преступной деятельности ФИО11, а также установления схемы сбыта наркотического вещества, сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска было принято решение провести оперативно - розыскные мероприятия - «проверочная закупка» у ФИО11 Выступить в роли «покупателя» при проведении «проверочной закупки» добровольно согласился «ФИО1», который в присутствии двух очевидцев в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут 19.04.2018 года, в кабинете № 429 ОМВД России по Ленинскому району г.Томска, на основании статей 4,6-8,10,13-15 и 17 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ, начальником ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска ФИО8досмотрен. В ходе личного досмотра у «покупателя» ФИО1 предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории России, а так же денежных средств не обнаружено, после чего ФИО8 составлен соответствующий акт. Затем в присутствии двух очевидцев и в присутствии «ФИО1», выступающего в роли покупателя, начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска ФИО8 произвел осмотр и описание денежных средств в сумме 1000 рублей, две купюры по 500 рублей, номера и серии купюр внесены в акт осмотра и выдачи денежных средств, с указанных купюр сняты фотокопии, деньги обработаны специальным химическим порошком, которые в ультрафиолетовом спектре светились зеленым цветом. Ватная палочка, при помощи которой наносился порошок на денежные средства с образцом химического вещества, была упакована в конверт. После чего начальником ОНК ФИО8 составлен соответствующий акт, ФИО8 в присутствии очевидцев выданы «покупателю» ФИО1 указанные выше денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами по 500 рублей в количестве двух штук. На основании этого начальником ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска ФИО8 составлен акт выдачи денежных средств. После чего «покупатель» ФИО1 созвонился по известному ему номеру сотового телефона с ФИО11 и договорился с последней о приобретении у нее наркотического средства «героин», а также о месте их встречи. 19.04.2018 года около 17 часов 50 минут на служебном автомобиле «покупатель» ФИО1 доставлен по адресу: , где в 18 часов 00 минут установлено наблюдение. В 18 часов 05 минут «ФИО1» от здания, расположенного по адресу: после чего пошел в сторону магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: . По ходу следования к «ФИО1» никто не походил, он ни с кем не общался, с земли ничего не поднимал. Дойдя до указанного магазина, «покупатель» ФИО1 позвонил по телефону, после чего стал переходить по светофору дорогу в сторону спорткомплекса «Юпитер», перейдя дорогу «покупатель» ФИО1повернул направо и пошел вдоль дороги по автомобильной парковке, расположенной перед домом . На парковке к нему подошла девушка цыганской национальности, невысокого роста, на вид которой 20-25 лет, худощавого телосложения, отождествленная как ФИО11 В 18 часов 15 минут «покупатель» ФИО1 подошел к указанной девушке, что-то передал ей из руки в руку. После чего девушка «покупателю» ФИО1 передала что-то из руки в руку. Затем «покупатель» ФИО1 развернулся и пошел в сторону перехода через дорогу. В 18 часов 20 минут ФИО1, выступающий в роли покупателя проследовал к магазину «Антонов двор», расположенному по адресу: , где сел в ожидающий его служебный автомобиль, после чего наблюдение снято. По ходу следования к служебному автомобилю к «покупателю» ФИО1 никто не походил, он ни с кем не общался, с земли ничего не поднимал. Далее «ФИО1» на служебном автомобиле доставлен в здание ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, расположенное по ул. Вокзальной, 4 в г.Томске, где в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, в помещении служебного кабинета № 429, расположенного в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, в присутствии двух очевидцев «покупатель» ФИО1 выдал один полимерный сверток синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которое упаковано в один прозрачный полиэтиленовый пакет. При этом «покупатель» ФИО1 пояснил присутствующим о том, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством, которое он приобрел 19.04.2018 года около дома , на денежные средства в сумме 1000 тысяча рублей, выданные ему («ФИО1») ранее в ходе проведения «проверочной закупки». Опознать ФИО11 он сможет твердо и уверенно. Начальником ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска ФИО8 составлен акт добровольной выдачи. Один прозрачный полиэтиленовый пакет с одним полимерным свертком синего цвета, с порошкообразным веществом внутри направлен на исследование. Согласно справки об исследовании от 19.04.2018 года в свертке, направленном на исследование, добровольно выданным «покупателем» ФИО1, принимавшим участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — фентанил. По данному факту начальником ОНК ФИО8 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. В ходе проверочных мероприятий сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска установлено, что «ФИО1», участвующий в качестве «покупателя», 19.04.2018 года в вечернее время приобрел наркотическое средство у ФИО11 

25.04.2018 года принято решение о проведении «проверочной закупки» у ФИО11, года рождения, проживающей по адресу: , с целью документации преступной деятельности ФИО11, установления мест хранения наркотических средств и задержания последней. Проведение данного мероприятия было запланировано на 17.05.2018 года, в качестве «покупателя» в данном мероприятии предложено принять участие гражданину, анкетные данные которого засекречены с присвоением псевдонима «ФИО1». Покупатель «ФИО1» в присутствии двух очевидцев в период времени с 10 часов 47 минут до 11 часов 00 минут 17.05.2018 года начальником ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска ФИО8досмотрен на предмет обнаружения объектов, предметов, вещей запрещенных к обороту в РФ, в ходе которого у «покупателя» ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт. Далее начальником ОНК ФИО8 осмотрены денежные средства в сумме 2 000 рублей, 3-мя купюрами достоинством в 500 рублей две штуки, достоинством 1000 рублей одна штука. С указанных купюр была снята ксерокопия. Номера и серии купюр внесены в акт осмотра и выдачи денежных средств. Данные купюры обработаны специальным меточным средством, образец которого был упакован в конверт. После чего участвующим лицам начальник ОНК ФИО8 пояснил, что деньги выдаются «ФИО1» для участия в «проверочной закупке» наркотических средств у лиц, незаконно их сбывающих. «Покупатель» ФИО1 пояснил, что на участие в «проверочной закупке» в роли «покупателя» он согласился добровольно и без принуждения. После чего денежные средства переданы «покупателю» ФИО1 После чего «покупатель» ФИО1 позвонил по номеру ФИО11 и сказал, что ему надо приобрести наркотики, на что последняя сказала подъезжать ему по адресу: . 17.05.2018 года около 11 часов 40 минут на служебном автомобиле «покупатель» ФИО1 доставлен к дому , служебный автомобиль припаркован около дома , где установлено наблюдение. В 11 часов 45 минут «покупатель» ФИО1 сделал звонок. После чего со стороны дома в г.Томске к «покупателю» ФИО1 подошла девушка внешне похожая на цыганку, на вид лет 20-25, небольшого роста, отождествленная как ФИО11, они вместе прошли в помещение магазина «Хмель да Солод», расположенный в доме № в г. Томске. Через 2 минуты «покупатель» ФИО1 вышел с ФИО11 из помещения магазина, ФИО11 прошла за указанный дом, а «покупатель» ФИО1 прошел к служебному автомобилю. По ходу следования к служебному автомобилю к «покупателю» ФИО1 никто не подходил, он ни с кем не общался, с земли ничего не поднимал. ФИО11 прошла в подъезд в г. Томске. Далее «покупатель» ФИО1 на служебном автомобиле доставлен в здание ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, расположенное по ул. Вокзальной в г. Томске. ФИО11 задержана около дома № в г. Томске около подъезда № 2 сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска. После чего в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 15 минут, в помещении служебного кабинета № 429, расположенного в здании ОМВД России по Ленинскому району г.Томска, в присутствии двух очевидцев «покупатель» ФИО1 выдал два свертка: один из полимерного материала, другой из фольгированной бумаги, внутри которых находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которые упакованы в мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала. При этом «покупатель» ФИО1 пояснил присутствующим о том, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «героин», которое он приобрел 17.05.2018 года находясь в помещении магазина «Хмель да Солод», расположенном в доме № в г.Томске, на денежные средства в сумме 2000 тысяча рублей, выданные ему («ФИО1») ранее в ходе проведения «проверочной закупки» у ФИО11, которую сможет уверенно опознать. Затем начальником ОНК ФИО8 составлен акт добровольной выдачи. Один прозрачный полиэтиленовый пакет с двумя свертками с порошкообразным веществом внутри направлен на исследование. Согласно справки об исследовании от 17.05.2018 года в свертках, направленных на исследование, добровольно выданных «покупателем» ФИО1 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — фентанил. По данному факту начальником ОНК ФИО8 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. По оперативным данным было известно, что ФИО11, приобретала наркотические средства с целью дальнейшего сбыта у ФИО7, года рождения, который проживает по адресу: . Он с сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска проследовали по адресу: , где в квартире находились ФИО2, его внук ФИО7 Были приглашены двое понятых в присутствии, которых последние представились, затем мы спросили у ФИО7 имеются в квартире, наркотические вещества, денежные средства, добытые преступным путем на, что ФИО7 пояснил, что в доме нет ничего запрещенного к гражданскому обороту. После чего в 15 часов 00 минут 17 мая 2018 года следователь предъявила ФИО7 постановление Ленинского районного суда в г.Томска и было начато производство обыска. В ходе проведения обыска изъято:

- в комнате, на журнальном столике, расположенном в левом углу, напротив двери, ведущей в данную комнату, денежные средства в сумме 15 400 рублей, денежными купюрами достоинством 1 000 рублей - 12 купюр, достоинством 500 рублей - 6 купюр, купюры достоинством 100 рублей - 4 купюры, 

- около журнального столика на полу обнаружены два отрезка полимерного материала желтого цвета, отрезки упакованы в мешок из полимерного материала.

- в мебельном гарнитуре в навесном шкафу, на нижней из трех навесных полок обнаружены денежные средства в сумме 33 400 рублей, купюрами достоинством 1 000 рублей - 27 купюр, 500 рублей- 8 купюр, 100 рублей - 24 купюры, на полу около указанной мебельной стенки обнаружена купюра достоинством 200 рублей, после чего все обнаруженные денежные средства в общей сумме 49 000 рублей упакованы в один мешок. По поводу изъятых денежных средств ФИО7 пояснил, что данные денежные средства накоплены его бабушкой ФИО10 

- в нижнем ящике под номером два мебельного гарнитура обнаружены электронные бытовые весы в металлическом корпусе серебристого цвета. 

На мебельном гарнитуре были обнаружены: сотовой телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, в котором находится сим-карта сотового оператора «Теле-2», а также смартфон черного цвета «Wileyfox», в котором находилась сим-карта «Теле-2». В ходе обыска на кухне в навесном шкафу в ящике обнаружены три полимерных пакета желтого цвета со следами повреждений, а также два отрезка из полимерного материала желтого цвета, две мерные ложки из полимерного материала и три фрагмента (отрезка) фольгированной бумаги. После чего обыск переместился в совмещенный санузел, где на крышке унитаза обнаружен влажный пакет из полимерного бесцветного материала, в котором находятся два полимерных свертка желтого цвета, в которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, указанный полимерный пакет с находящимися в нем двумя сверками с порошкообразным веществом изъяты и упакованы. После чего составлен протокол, ФИО7 от подписи в протоколе отказался. (т.1 л.д.183-189)

В судебном свидетель ФИО9 свои показания подтвердил в полном объеме, пояснив противоречия давностью произошедших событий.

Суд в основу приговора берет показания, данные свидетелем ФИО9 в ходе предварительного следствия, так как они получены с соблюдением требований УПК РФ, показания последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля под псевдонимом «ФИО1» следует, что у него есть знакомая ФИО11, с которой он познакомился через лиц, употребляющих наркотические средства, от которых ему стало известно, что ФИО11 занимается сбытом наркотических средств. Ему известно, что ФИО11 продает наркотик «героин», стоимость наркотика составляет из расчета одна разовая доза наркотика - 1 000 рублей. ФИО11 продает наркотик при личной встрече по предварительной договоренности.19.04.2018 года сотрудники ОНК ОМВД России Ленинскому району г.Томска предложили ему участвовать в проведении «проверочной закупки» наркотического средства героин у лиц, незаконно их сбывающих в г.Томске, на что он согласился добровольно и без принуждения, ему присвоен псевдоним «ФИО1». В присутствии двух очевидцев в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут 19.04.2018 года, в кабинете № 429 ОМВД России по Ленинскому району г.Томска сотрудником полиции проведен его личный досмотр, как лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя», в ходе которого у него предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а так же денежных средств не обнаружено. После чего сотрудником полиции составлен соответствующий акт. Затем в присутствии очевидцев сотрудник полиции произвел осмотр и описание денежных средств в сумме 1000 рублей, две купюры по 500 рублей. Номера и серии купюр внесены в акт осмотра и выдачи денежных средств, в котором все участвующие лица расписались. С указанных купюр сняты фотокопии. Деньги обработаны специальным химическим порошком, которые в ультрафиолетовом спектре светились зеленым цветом. Образец химического вещества упакован в бумажный конверт. Затем сотрудником полиции составлен соответствующий акт. После чего сотрудником полиции в присутствии очевидцев выданы указанные выше денежные средства в сумме 1000 рублей. Затем он позвонил на известный ему номер телефона ФИО11 и спросил ее, сможет ли она ему продать одну дозу героина, на что последняя сообщила ему, что да и сказала подъехать в район спорткомплекса «Юпитер». После чего, 19.04.2018 года около 17 часов 50 минут на служебном автомобиле он доставлен по адресу: , где в 18 часов 00 минут за ним установлено наблюдение. В 18 часов 05 минут он от здания, расположенного по адресу: пошел в сторону магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: . По ходу следования к нему никто не походил, он ни с кем не общался, с земли ничего не поднимал. Дойдя до указанного магазина, он позвонил с сотового телефона по номеру ФИО11, которая сообщила ему, что она его ожидает на парковке около спорткомплекса «Юпитер». После чего он перешел дорогу в сторону спорткомплекса «Юпитер» и пошел вдоль дороги по автомобильной парковке, расположенной перед домом . На парковке к нему подошла ФИО11 и он передал ФИО11 из рук в руки денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ему выданы сотрудниками полиции. ФИО11 в свою очередь передала ему из рук в руки один полимерный сверток синего цвета, который он убрал в карман одетой на нем верхней одежде. После этого он пошел в сторону пешеходного перехода через дорогу, затем проследовал к магазину «Антонов двор», расположенного по адресу: , где сел в ожидающий его служебный автомобиль. По ходу следования к служебному автомобилю к нему никто не походил, он ни с кем не общался, с земли ничего не поднимал. Затем на служебном автомобиле он был доставлен в здание ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, где в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, в помещении служебного кабинета № 429 в присутствии тех же двух очевидцев, которые присутствовали при его личном досмотре и выдаче денежных средств, добровольно выдал сотрудникам полиции один полимерный сверток синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. Сверток с веществом, выданный им добровольно, упакован в один прозрачный полиэтиленовый пакет. При этом, он пояснил присутствующим о том, что в добровольно выданное им вещество в свертке является наркотическим средством «героин», которое он приобрел 19.04.2018 года в вечернее время около дома № в г. Томске, на денежные средства в сумме 1000 тысяча рублей, выданные ему в ходе проведения «проверочной закупки» у знакомой ФИО11, которую сможет твердо и уверенно опознать. У ФИО11 есть прозвище «Ф.», на вид ей около 20-25 лет, цыганской народности. Сотрудником полиции был составлен акт добровольной выдачи. 

17.05.2018 года сотрудники ОНК ОМВД России Ленинскому району г.Томска предложили ему участвовать в проведении «проверочной закупки» наркотического средства героин у лиц, незаконно их сбывающих в г.Томске, на что он согласился добровольно и без принуждения, ему присвоен псевдоним «ФИО1». После чего в присутствии двух очевидцев в период времени с 10 часов 47 минут до 11 часов 00 минут 17.05.2018 года сотрудниками полиции он досмотрен на предмет обнаружения объектов, предметов, вещей запрещенных к обороту в РФ, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было, о чем сотрудником полиции составлен соответствующий акт. Далее сотрудником полиции осмотрены денежные средства в сумме 2 000 рублей, 3-мя купюрами достоинством в 500 рублей две штуки, достоинством 1000 рублей одна штука. С указанных купюр снята ксерокопия. Номера и серии купюр внесены в акт осмотра и выдачи денежных средств. Данные купюры обработаны специальным меточным средством, образец которого упакован в бумажный конверт. После чего участвующим лицам сотрудник полиции пояснил, что деньги выдаются ему для участия в «Проверочной закупке» наркотических средств у лиц незаконно их сбывающих, в качестве «покупателя» под псевдонимом «ФИО1». Он пояснил, что на участие в «проверочной закупке» в роли «покупателя» согласился добровольно и без принуждения. После чего денежные средства переданы ему. Затем он позвонил по номеру ФИО11, у которой ранее также 19.04.2018 года в ходе «проверочной закупки» приобретал наркотические средства и сказал, что ему необходимо приобрести наркотики на две тысячи рублей, на что последняя сказала ему приехать по адресу: . 17.05.2018 года около 11 часов 40 минут на служебном автомобиле сотрудниками полиции он доставлен к дому №. В 11 часов 45 минут он сделал звонок, после чего со стороны дома № в г.Томске к нему подошла ФИО11 и пригласила его пройти в магазин «Хмель да Солод», расположенный на первом этаже в доме № в г.Томске. Находясь в помещении указанного магазина, ФИО11 передала ему два свертка один из полимерного материала, второй из фольгированной бумаги из руки в руку, а он передал ей денежные средства в сумме 2000 рублей выданные ему сотрудниками полиции. После чего минуты через 2 они вышли из помещения указанного магазина. На момент передачи в помещении магазина были покупатели и передача проходила незаметно для окружающих. ФИО11 прошла за указанный дом, а он прошел к ожидающему его служебному автомобилю. Затем на служебном автомобиле сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска он доставлен в здание ОМВД России по Ленинскому району г.Томска, где в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 15 минут в помещении служебного кабинета № 429, в присутствии двух очевидцев он выдал два свертка: один из полимерного материала, другой из фольгированной бумаги, внутри которых находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которые упакованы в мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала. При этом он пояснил присутствующим о том, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «героин», которое он приобрел 17.05.2018 года, находясь в помещении магазина «Хмель да Солод», расположенном в доме № в г.Томске, на денежные средства в сумме 2000 тысяча рублей, выданные ему ранее в ходе проведения «проверочная закупка» у ФИО11 Также он сообщил, что ФИО11 сможет твердо и уверенно опознать. Сотрудником полиции составлен акт добровольной выдачи. 17.05.2018 года ему в условиях, исключающих визуальное наблюдение, предъявлены для опознания три девушки цыганской народности, среди которых на месте под № 1 он твердо и уверенно опознал ФИО11, которая 19.04.2018 года в вечернее время по ул. продала ему наркотическое средство одну дозу за 1000 рублей, а также она же 17.05.2018 года около 12.00 часов находясь по адресу продала ему две дозы за 2000 рублей. Опознал ее по невысокому росту, возрасту, ее внешности (лицу). ФИО11 представилась, как ФИО11. Уточнил, что в ранее данных им показаниях иногда ФИО11 он указывал как «ФИО11», а иногда как «Е.А.» по прозвищу «Ф.». (т.1 л.д.191-195)

После оглашения показаний свидетель «ФИО1» показания, данные на предварительном следствии, подтвердил в полном объеме, пояснив противоречия давностью произошедших событий и дополнительно пояснил, что он неоднократно приобретал у ФИО11 наркотические средства, такие как героин и фентанил. Он употреблял как фентанил, так и героин, это наркотические средства С ФИО11 связывался по сотовому телефону, ее телефон узнал через общих знакомых. Место встречи всегда определяла ФИО11 Участие в проведении ОРМ «проверочная закупка» 19.04.2018 и 17.05.2018 принимал добровольно, без принуждения сотрудников полиции.

Суд в основу приговора берет показания свидетеля «ФИО1», данные им как на предварительном следствии, так и дополненные в судебном заседании, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что у него есть внук ФИО7, который проживает совместно со своими родственниками в . В городе Томске в квартире проживает его жена ФИО10, которая арендует указанную квартиру, так как проходит лечение в г. Томске. ФИО7 и он приезжают к ФИО10 в гости и проживают в указанной квартире. Он приезжал в Томск в мае 2018 года, ФИО7 уже в это время находился в г. Томске. 17 мая 2018 года в квартиру ФИО10 никто не приходил, ничего не передавал. 17 мая 2018 года он в дневное время вместе с внуком находился в квартире в г. Томске, когда он находился на балконе и курил, то услышал громкий звук, зашел с балкона в квартиру и увидел, что в квартиру вошли сотрудники полиции в масках. После чего вошла следователь и предъявила постановление о производстве обыска, после чего в квартире был произведен обыск, в ходе которого были изъяты денежные средства в сумме 49000 рублей, которые собирались его женой ФИО10 на операцию. Данная сумма собрана в основном им, это его пенсия, пенсия жены, а также дети помогали. Откуда в данной сумме взялись, как ему стало известно в ходе следствия, меченные денежные средства в сумме 2000 рублей ему неизвестно, кто их мог положить в общую сумму накопленных денежных средств также не известно. Также проведен его личный досмотр в присутствии двух понятых, при нем ничего запрещенного обнаружено не было. После чего он доставлен в отдел полиции для дачи показаний. Он наркотики не сбывал, показания в отношении его родственников давать отказался, пользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. (т.1 л.д.121-122, 196-198)

Кроме того, доказательствами вины ФИО11. в совершении рассматриваемого преступления являются протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были непосредственно исследованы в судебном заседании.

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 19 апреля 2018 года в ходе проведения «проверочной закупки», женщина цыганской народности по имени «Лена», около 18.20 часов находясь около дома № в г.Томске сбыла «покупателю» ФИО1 один полимерный сверток синего цвета с завернутым в него, как следует из справки об исследовании от 19 апреля 2018 года «представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – фентанил», которое ФИО1 добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска. Выданное «покупателем» ФИО1 было изъято и упаковано в прозрачный полимерный пакет. Таким образом, в действиях женщины цыганской народности по имени «Лена» содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.58)

- постановление о проведении проверочной закупки от 19.04.2018 года, согласно которому начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска ФИО8, рассмотрев материалы оперативной проверки, установил, что ФИО11 осуществляет сбыт наркотического средства по цене 1000 рублей за один «чек» на территории г.Томска. С целью документирования преступной деятельности ФИО11, проверки информации, получения образцов наркотического средства, установления схемы сбыта, постановил провести «проверочную закупку» наркотического средства у ФИО11 (т.1 л.д.59)

- акт личного досмотра «покупателя» ФИО1, согласно которому в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут 19 апреля 2018 года по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых начальник ОНК ФИО8 провел личный досмотр «покупателя» ФИО1 в ходе которого предметов и вещей, запрещённых в гражданском обороте, денежных средств, не обнаружено (т.1 л.д.60)

- акт осмотра и пометки денежных средств перед передачей их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя», согласно которому в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 47 минут 19 апреля 2018 года, по адресу: 

<

...> начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска ФИО8 в присутствии понятых осмотрел 1 000 рублей, достоинством купюр по 500 рублей две штуки (). Сделаны ксерокопии осмотренных денежных купюр, каждая купюра помечена специальным меточным порошком, образец которого упакован в бумажный конверт. (т.1 л.д.61, 63)

- акт выдачи денежных средств, согласно которому в 17 часов 48 минут 19 апреля 2018 года, по адресу: 

<

...> начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска ФИО8 в присутствии понятых осмотренные денежные средства выдал «покупателю» ФИО1 для проведения «проверочной закупки» наркотических средств у лиц, незаконно их сбывающих. (т.1 л.д.62)

- акт добровольной выдачи наркотического средства, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минуты до 18 часов 40 минут 19 апреля 2018 года по адресу: 

<

...> в присутствии понятых «покупатель» ФИО1 добровольно выдал начальнику ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска ФИО8 один полимерный сверток синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, упакован в один прозрачный полиэтиленовый паке.При этом «покупатель» ФИО1 пояснил, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «героин», которое он приобрел 19.04.2018 года около дома № , в г.Томске на денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ему выданы ранее сотрудниками полиции в ходе проведения «проверочной закупки» у «Е.А.» по кличке «Ф.», опознать которую сможет уверенно. (т.1 л.д.64)

- акт наблюдения, согласно которому сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска в рамках проверки информации о незаконном хранении и сбыте наркотического средства «героин» проведено «наблюдение» за ходом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Наблюдение установлено 19 апреля 2018 года в 18 часов 00 минут. В 18 часов 05 от здания, расположенного по адресу: ФИО1 пошёл в сторону магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу . Дойдя до магазина «Мария-Ра» ФИО1 позвонил по телефону и стал переходить дорогу в сторону спорткомплекса «Юпитер», повернул направо и пошёл вдоль дороги по парковке автомобилей, расположенной перед домом . На парковке его встретила девушка низкого роста, на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, внешне похожая на цыганку. Около 18 часов 15 минут ФИО1, подойдя к девушке, что-то передал ей из руки в руку, после чего девушка передала ФИО1, что-то из руки в руку. ФИО1 пошёл в сторону перехода через дорогу. Перейдя через дорогу в 18 часов 20 минут «покупатель» ФИО1 проследовал к магазину «Антонов двор» по , где сел в автомобиль с ожидающими оперативными сотрудниками, наблюдение прекращено. (т.1 л.д. 57)

- заключение эксперта от 05 мая 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 0,09 г в мешке («...выданный добровольно при проведении ОРМ «проверочная закупка» ФИО1»), содержит в своем составе наркотическое средство фентанил массой 0,00018г. (т.1 л.д.201-203)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: прозрачный полимерный пакет с самозакрепляющейся горловиной. На момент осмотра целостность пакета без видимых повреждений. Согласно заключению эксперта от 05.05.2018 в осматриваемом полимерном пакете находится сверток из прозрачного полимерного материала синего цвета, представленное на исследование вещество в мешке содержит в своем составе наркотическое средство фентанил массой 0, 00018 грамма. (т.1 л.д.205-206)

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 17 мая 2018 года в ходе проведения «проверочной закупки» около 11.45 часов, находясь в помещении магазина «Хмель да Солод», расположенном в доме в г.Томске, ФИО11 сбыла «покупателю» ФИО1 два свертка один из полимерного материала, другой из фольгированной бумаги с завернутым в них порошкообразным веществом светло-бежевого цвета.ФИО1 добровольно выдал данное наркотическое средство сотрудникам ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, которое изъято и упаковано в пакет. Как следует из справки об исследовании от 17 мая 2018 года «вещество в представленных двух объектах содержит в своем составе наркотическое средство – фентанил». Таким образом, в действиях женщины цыганской народности по имени «Лена», содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.86)

- постановление о проведении проверочной закупки от 25.04.2018 года, согласно которому начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска ФИО8, рассмотрев материалы оперативной проверки, установил, что ФИО11 осуществляет сбыт наркотического средства «героин» по цене 1000 рублей за один «чек».С целью раскрытия и пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, установления поставки наркотических средств, выявления иных преступных связей ФИО11, установления мест хранения наркотических средств, постановил провести «проверочную закупку» наркотического средства «героин» у ФИО11 (т.1 л.д.85)

- акт личного досмотра «покупателя» ФИО1, согласно которому в период времени с 10 часов 47 минут до 11 часов 00 минут 17 мая 2018 года по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых начальник ОНК ФИО8 провел личный досмотр «покупателя» ФИО1 в ходе которого предметов и вещей, запрещённых в гражданском обороте, денежных средств, не обнаружено (т.1 л.д.88)

- акт осмотра и пометки денежных средств перед передачей их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя», согласно которому в период времени с 11 часов 02 минут до 11 часов 04 минут 17 мая 2018 года, по адресу: 

<

...> начальник ОНК ФИО8 в присутствии понятых осмотрел 2 000 рублей достоинством купюр по 500 рублей две штуки с номерами , 1000 рублей одна штука с номером , сделал ксерокопию осмотренных денежных купюр, каждая купюра помечена меточным порошком, образец которого упакован в бумажный конверт. (т.1 л.д.89, 91)

- акт выдачи денежных средств, согласно которому в 11 часов 05 минут 17 мая 2018 года, по адресу: 

<

...> начальник ОНК ФИО8 в присутствии понятых осмотренные 2 000 рублей, достоинством купюр по 500 рублей две штуки с номерами , 1000 рублей одна штука с номером , выдал «покупателю» ФИО1 для проведения «проверочной закупки» наркотических средств у лиц, незаконно их сбывающих. (т.1 л.д.90)

- акт добровольной выдачи наркотического средства, согласно которому в период времени с 12 часов 10 минуты до 12 часов 15 минут 15 мая 2018 года по адресу: 

<

...> в присутствии понятых «покупатель» ФИО1 добровольно выдал начальнику ОНК ФИО8 два свертка, один из полимерного материала, другой из фольгированной бумаги, внутри которых находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, упакованные в один прозрачный пакет.

При этом «покупатель» ФИО1, пояснил, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «героин», которое он приобрел 17.05.2018 года, находясь в помещении магазина «Хмель да Солод», расположенного в доме № в г.Томске, на денежные средства в сумме 2000 тысячи рублей, выданные ему («ФИО1») ранее в ходе проведения «проверочной закупки» у «Е.А.» по кличке «Ф.» на вид, которой 20-25 лет, опознать ее сможет уверенно. (т.1 л.д.94)

- акт наблюдения, согласно которому по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, 17.05.2018 г. проведено «наблюдение» в отношении ФИО11, года рождения.

Наблюдение установлено в 11 часов 40 мину 17.05.2018 года по адресу: . В 11 часов 40 минут по направлению к дому , со стороны ул. Смирнова прошел ФИО1, выступающий в роли «покупателя». Со стороны жилого дома № к ФИО1 подошла девушка невысокого роста, внешне похожая на цыганку, отождествленная как ФИО11, которая что-то сказала ФИО1 После чего ФИО1 и ФИО11 прошли в помещение магазина «Хмель да Солод», расположенного на первом этаже дома № в г.Томске. В 11 часов 50 минут ФИО1 и ФИО11 вышли из магазина, после чего ФИО11 проследовала к дому , а ФИО1 проследовал от дома № в сторону ул. Старо - Деповская, к автомобилю с оперативными сотрудниками. Пока ФИО1 шел к служебному автомобилю, он никуда не заходил, к нему никто не подходил. Наблюдение прекращено. (т.1 л.д.87)

- протокол обыска, согласно которому по адресу: , 17.05.2018 года в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, проведен обыск в ходе которого изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей, достоинством купюр по 500 рублей две штуки с номерами , 1000 рублей одна штука с номером , упакованы в один пакет. (т.1 л.д. 105-109)

- заключение эксперта от 05 июля 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество в двух свертках (первоначальной массой 0,19 г) («...Два свертка добровольно выданные в ходе проведения «Проверочной закупки»...») содержит в своем составе наркотическое средство фентанил общей массой 0,0008 г.

С химической точки зрения, смесь - физико-химическая система, в состав которой входят два и более химических соединения. В связи с чем, термин «смесь» понимается как физико-химическая характеристика свойств исследуемых объектов. Исходя из определения смеси, представленное вещество («...Два свертка добровольно выданные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»...») можно считать физической смесью, так как в его состав входят наркотическое средство - фентанил и вещество (вещества) неизвестной природы.

Представленный на исследование образец вещества на поверхности ватной палочки («...Образец меточного вещества «0гонек-980»...» согласно пояснительного текста на пакете) является органическим люминофором с люминесценцией ярко-желтого цвета.

На поверхностях каждого денежного билета достоинством тысяча рублей номером , достоинством пятьсот рублей номерами («...Денежные средства в сумме 49000 тысяч рублей изъяты в ходе обыска ..») имеются значительные наслоения вещества обладающего люминесценцией ярко-желтого цвета, расположенные в виде зон.

Вещество, обнаруженное на поверхностях каждого вышеуказанного денежного билета, однородно по цвету, характеру люминесценции, хроматографическим свойствам с представленным на исследование образцом вещества на поверхности ватной палочки.

На поверхностях ватных тампонов со смывами с рук ФИО11 имеются значительные наслоения вещества обладающего люминесценцией ярко-желтого цвета, расположенные в виде зон.

На поверхности срезов ногтевых пластин ФИО11 имеются незначительные наслоения вещества, люминесцирующее ярко-желтым цветом, расположенные в виде отдельных вкраплений.

Вещество, обнаруженное на поверхностях ватных тампонов со смывами с рук ФИО11, на поверхности срезов ногтевых пластин ФИО11 однородно по цвету, характеру люминесценции, хроматографическим свойствам с представленным на исследование образцом вещества на ватной палочке. (т.1 л.д.222-229)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: прозрачный бесцветный полимерный мешок. В пакете имеется две микропробирки из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышками, в каждой из которых находится порошкообразное вещество светло-коричневого цвета; бумажный конверт, который повреждений не имеет. На поверхности конверта имеется пояснительный текст в виде « Образец меточного вещества. В конверте, согласно заключения эксперта от 05 июля 2018 года находится ватная палочка с образцом меточного вещества «Огонек-980», которым помечены денежные купюры, выданные ФИО1; полимерный пакет. Внутри пакета имеется бумажная бирка, пояснительный текст в виде «Контрольный смыв» «ФИО11». В пакете находился ватный тампон. В ходе осмотра пакет не вскрывался; два полимерных пакета, пакеты повреждений не имеют. В каждом пакете имеется по одному ватному тампону. Так же в каждом пакете имеются по бумажной бирке, на 1 бирке имеется пояснительный текст в виде « смывы с ладоней кистей рук с правой руки ФИО11», на 2 бирке имеется пояснительный текст в виде « смывы с ладоней кистей рук с левой руки ФИО11». В ходе осмотра пакеты не вскрывались; два полимерных пакета, пакеты повреждений не имеют. В каждом пакете имеются срезы ногтевых пластин. Так же в каждом пакете имеются по бумажной бирке, на 1 бирке имеется пояснительный текст в виде « срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО11», на 2 бирке имеется пояснительный текст в виде « срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО11». В ходе осмотра пакеты не вскрывались; полимерный пакет прозрачного цвета. Внутри пакета имеется бумажная бирка, на бирке имеется пояснительный текст в виде «...Денежные средства изъяты в ходе обыска ...», в котором находятся денежные средства в сумме 2000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей с № , двумя купюрами достоинством 500 рублей с № . (т.2 л.д.1-6)

- протокол предъявления лица для опознания от 17 мая 2018 года, в ходе которого «покупатель» «ФИО1» из трех представленных ему на опознание женщин уверенно опознал ФИО11, сообщив, что именно у ФИО11, 19.04.2018 года у дома № он приобрел наркотическое средство за 1000 рублей, которое добровольно выдал сотрудникам полиции, и 17.05.2018 года в помещении магазина «Хмель да Солод», расположенном в доме в г.Томске он приобрел наркотическое средство за 2000 рублей, которое добровольно выдал сотрудникам полиции. (т.2 л.д.65-68)

Таким образом, вина ФИО11 в совершении данного преступления кроме признательных показаний подсудимой, данных ей в судебном заседании в стадии дополнений, нашла своё подтверждение исследованными в судебном заседании и иными доказательствами: показаниями свидетелей, письменными документами и заключениями экспертиз.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются друг с другом и с иными исследованными доказательствами, оснований для оговора свидетелями подсудимой ФИО11 судом не установлено.

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств установлено, что умысел ФИО11 был направлен на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,00098 грамма. При этом, установлено, что умысел ФИО11 19.04.2018 был направлен на незаконный сбыт наркотического средства – фентанил, массой 0,00018 грамма, 17.05.2018 умысел ФИО11 был направлен на сбыт наркотического средства – фентанил, массой 0,0008 грамма.

При этом, суд критически относится к показаниям ФИО11, данных ей первоначально в судебном заседании, в которых она отрицала факт совершения ей рассматриваемого преступления, поскольку указанные показания являются способом защиты подсудимой ФИО11 с целью избежать уголовной ответственности за содеянное.

Суд действия ФИО11 квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств. 

Оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка» от 19.04.2018 и от 17.05.2018, проведены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и являются законными. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО11 преступления, которое уголовным законом отнесено к категории тяжкого, учитывает обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, которая судима, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, на учетах в диспансерах не состоит, ее семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО11, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном ( в судебном заседании после исследования доказательств по делу ФИО11 вину в совершении преступления признала, пояснив об обстоятельствах произошедшего), а также состояние здоровья ФИО11, имеющей хронические заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом признается наличие в действиях ФИО11 особо опасного рецидива преступлений.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких, и степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО11 преступления на менее тяжкую. 

Учитывая изложенное выше, суд находит необходимым назначить подсудимой ФИО11 наказание в виде реального лишения свободы за совершенное ей преступление, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания – исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО11 в виде лишения свободы положений ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

Также не имеется оснований для применения при назначении наказания ФИО11 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При этом, при назначении наказания ФИО11 в виде лишения свободы суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО11 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ей преступления.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимой, суд считает возможным дополнительное наказание ФИО11 в виде ограничения свободы не назначать. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая имущественное положение ФИО11, ее состояние здоровья суд полагает необходимым процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, взыскать за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО11 в виде заключения под стражей - оставить прежней, и содержать ее в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО11 исчислять с 30.01.2019 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО11 время задержания и содержания ее под стражей с 18.05.2018 по 29.01.2019.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотические средства - фентанил, массой 0,00018 грамма, массой 0,00018 грамма; меточное вещество; смывы с рук, срезы ногтевых пластин ФИО11, сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета ИМЕЙ1: , ИМЕЙ2: с сим-картой оператора «Теле-2»- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

- денежные средства в сумме 2000 рублей: одной купюрой достоинством в 1000 (одна тысяча) рублей: , двумя купюрами в 500 (пятьсот) рублей: - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г.Томска - возвратить законному владельцу ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника по делу, взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО11, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии своего защитника.

Судья: М.М. Нестребенко

Секретарь: Ж.Е. Махметова